
František Kruliš 29. 5. 1892 – 9. 9. 1970 
legionář a odbojář 

Olšanské hřbitovy VI, odd. 8, hrob 48 
 

   
 
František Kruliš (29. 5. 1892 – 9. 9. 1970) byl legionář, plukovník čs. armády a hrdina protinacistického 
odboje. Narodil se v Přítokách na Kutnohorsku. Roku 1913 vystudoval lesnickou školu v Písku a začal 
pracovat jako adjunkt na lesním úřadu v Kutné Hoře. V srpnu 1914 byl odveden do armády a 5. října 
byl se 14. polní rotou odeslán na srbskou frontu. 13. prosince téhož roku zde padl do zajetí. 1. prosince 
1915 byl s dalšími zajatci přesunut do Itálie, kde byl až do července 1916. Poté byl přesunut do Francie, 
kde 16. prosince 1917 podal přihlášku do Československých legií ve Francii. Spolu s 22. pěším plukem 
se zúčastnil bojů u Vouziers. V lednu 1919 se vrátil do Československa v hodnosti majora čs. legií                  
a nastoupil do řad střeleckého pluku v Jičíně. Od dubna 1920 sloužil ve funkci správce vojenského 
dřevařského podniku ve Stakčíně. V listopadu 1922 byl už jako kapitán převelen do Jičína                          
k 22. pěšímu pluku a v září 1930 nastoupil u pěšího pluku v Liberci, kde byl také povýšen na majora.      
1. prosince 1936 zde byl jmenován velitelem praporu Stráže obrany státu Liberec a následujícího roku 
byl povýšen na podplukovníka. Pod jeho velením 22. až 23. září 1938 znovu dobyla SOS většinu 
Šluknovského výběžku, obsazeného sudetským freikorpsem.  Po obsazení Sudet přesídlil do Turnova. 
Po nacistické okupaci byl vyšetřován za neodevzdání 1 200 výstrojních souprav ze zásob Stráže obrany 
státu. Už v červnu 1939 se zapojil do činnosti odbojové organizace Obrana národa a spolu                      
s plk. A. Vernerem pomáhal vytvořit síť organizace na Jičínsku. 7. prosince 1942 byl zatčen gestapem. 
Po svém propuštění se v únoru 1943 zapojil do činnosti další odbojové organizace ÚVOD a od března 
1944 byl ve spojení s velitelstvím Alex. Podporoval výsadek Barium, pomáhal vybrat dopadové plochy 
pro shoz parašutistů a zbraní. 25. listopadu téhož roku byl znovu zatčen gestapem a tvrdě vyslýchán. 
V březnu 1945 byl převezen do pevnosti Terezín, kde měl být bez soudu popraven zastřelením. Poprava 
se naštěstí neuskutečnila, protože Kruliš onemocněl tyfem. Po osvobození se vrátil s podlomeným 
zdravím do československé armády a sloužil v Jičíně. Byl povýšen na plukovníka a stal se velitelem 
pěšího praporu v Mladé Boleslavi. V roce 1947 ještě krátce vyučoval taktiku pěchoty na Vysoké škole 
válečné. 1. srpna 1947 byl ale přeložen do výslužby.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://www.codyprint.cz/sos/sos_cechy.html 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Kruli%C5%A1 
https://jesenicko-1938.estranky.cz/clanky/straz-obrany-statu/velitele-praporu-straze-obrany-statu--jejich-bitvy-a-osudy.html 
https://www.codyprint.cz/sos/sos_cechy.html 
http://legie100.com/krev-legionare/54044/ 

 


